Lügâtler ve Kavram Eserleri:

Çalışmamızın ilk merhalesinde matbu şekilde mevcut olan kadîm lügâtlerden istifade

edilmiştir. Bu eserlerin başlıcaları olarak, Cevherî’nin (v. 400/1009) Sıhâh’ı, Ebu Hilâl

Askerî’nin (v. 400/1009) el-Furûk’u, İsfehânî’nin (v. 465/1073) Müfredât’ı, İbnü’l-Esîr’in

(v. 606/1210) en-Nihâye’si, İbn-i Manzûr’un (v. 711/1311) Lisanü’l-Arab’ı, Zebîdî’nin (v.

1205/1791) Tâcü’l-Arûs’unu sayabiliriz.

a.b. Tefsir Eserleri:

Kadîm lügâtlerden kavramın anlam alanı tespit edildikten sonra Kur’ân’daki anlam

alanını tespit etmek amacı ile meşhur tefsir kaynaklarına müracaat edilmiştir. Bunlar;

Dahhâk’ın (v. 105/723) Tefsir’i, Taberî’nin (v.310/923) Câmiu’l-Beyan an Tevîl-i Âyi’l-

Kur’ân’ı, Zemahşerî’nin (v. 538/1144) Keşşâf’ı, Tabersî’nin (v. 548/1153) Mecmeu’l-

Beyân’ı, Fahrettin Râzî’nin (v. 606/1210) Mefâtihü’l-Gayb’ı, Kurtubî’nin (v. 671/1273) el-

Camiu Li Ahkami’l-Kur’ân’ı, Nesefî’nin (v. 710/1310) Medârik’i, İbn-i Teymiye’nin (v.

728/1328) Tefsir-i Kebîr’i, İbn-i Kesîr’in (v. 774/1373), Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm’i,

Süyûtî’nin (v. 911/1505) ed-Dürrü’l-Mensûr’u, Ebu’s-Suûd’un (v. 982/1574) İrşâd-ü

Akli’s-Selîm’i, Âlûsî’nin (v. 1270/1854) Rûhu’l-Meânî’si, Muhammed Abduh’un (v.

1905), Tefsîru’l-Menâr’ı, Elmalılı Hamdi Yazır’ın (v. 1942) Hak Dîni Kur’ân Dili Tefsiri,

Mustafa el-Merâğî’nin (v. 1945) Tefsir-i Merâğî’si, Konyalı Mehmet Vehbi Efendi’nin (v.

1949) Hülâsatü’l-Beyân’ı, Mevdûdî’nin (v. 1979) Tefhîmü’l-Kur’ân’ı, Saîd Havva’nın (v.

herhangi bir kokulu bitki ile karıştırıp kullanıma hazır hale getirdiklerinde ( َالد َبَ ب َرَ نَ هَ ت ) (yağ

karışımını hazır hale getirdim.) derlerdi.
14

Sıvı maddelerini saklamak amacıyla

kullandıkları küplerini sağlaştırmak maksadıyla katran ve zift sürerler, bu iş için r-b-b

kökünü kullanırlardı.
15

10
Cevherî, İsmail Bin Hammad (v. 400/1009’dan önce), Tacü’l-Lüğa ve Sıhahu’l-Arabiyye, (thk. Ahmet

Abdülğafûr Attar), Daru’l-İlm li’l-Malayin, Beyrut 1984, I, s. 130-133; İsfehânî, Ebü’l-Kâsım Hüseyin b.

Muhammed b. Mufaddal er-Râgıb el-İsfehânî (v. 465/1073), Müfredât-ü Elfâzi’l-Kur’ân, (thk. Safvân Adnan

Dâvûdî), Beyrut 2009, s. 336-337; İbn Manzûr, Cemâleddîn Ebu’l-Fadl Muhammed b. Mükrim (v.

711/1311), Lisânü’l-Arab, Dâr-u Sâdır, Beyrut 1990, I, s. 399-409.

11
Bir yeri benimsemek, bir yerde ikamet etmek, ağıl, ahır anlamlarında kullanıldığında “ بَ َي ر ب vezninde ”ر

sülâsî mücerredin ikinci kalıbıyla kullanılmıştır. geniş bilgi için bkz., Zebîdî, Seyyid Muhammed Mürteza,

el-Huseynî (v. 1205/1791), Tacü’l-Arûs min Cevheri’l-Kâmûs, (thk. Ali Hilâlî), Matbaat-ü Hukümet-i

Kuveyt 2004, II, s. 466.

12
Cevherî, a.g.e., I, s. 130.

13
İbn Sîde, Ebu’l-Hasen, Ali b. İsmail el-Mursî (v. 458/1066), el-Muhkem ve’l-Muhîtu’l-A’zam, Dâru’l-

Kitâbi’l-İlmiyye, Beyrut 2000, X, s. 238.

14
Zebîdî, a.g.e., II, s. 463.

15
Cevherî, a.g.e., I, s. 131; Zemahşerî, Ebu’l-Kasım Cârullah Muhmud b. Ömer b. Ahmed (v. 538/1144),

Esâsü’l-Belâga, (thk. Muhammed Bâsil Uyun es-Sûd), Dâru’l-Kitâbi’l-İlmiyye, Beyrut 1998, I, s. 328.

Eser eğer mushaf tertibine göre telif edildi ise genellikle Fatiha Sûresi’nin

ilk âyetlerinin tefsiri esnasında, nüzûl sırasına göre telif edildi ise Alak Sûresi’nin ilk

âyetlerinin tefsiri bağlamında “Rab” kavramınyla Allah (cc.) kastedilerek, Allah’ın (cc.)

sıfatları üzerinden bazı anlamlarına değinilmiştir. Dahhâk (v. 105/723), (َالعالمين kavlini ,(رب

“Dünya’nın Rabbi” olarak anlamlandırdığı, gerekçe olarak da (َالدين din günün “ (مالكَيوم

sahibi” kavlinin ahirete delâlet ettiğini bu sebeple “Âlemîn” lafzına dünya anlamı

verdiğini, Rab ve Mâlik’in ise Allah (cc.) olduğunu kaydeder.
144

Taberî (v. 310/923),

seyyit, muslih, mâlik anlamları üzerinde durmuştur.
145

Kuşeyrî (v. 465/1072), seyyit

Şuarâ 26/77-82.

144
Dahhâk, Ebü’l-Kāsım (Ebû Muhammed) Dahhâk b. Müzâhim el-Hilâlî el-Horasânî el-Belhî (v. 105/723),

Tefsîr-i Dahhâk, (thk. Muhammed Şükri Ahmed el-Zâveytî) Dâru’s-Selam, Kahire 1999, II, s. 140.

anlamını zikrettikten sonra muslih anlamını da ifade ettiğini kaydetmiştir.
146

Zemehşerî (v.

538/1144) ise mâlik anlamında olduğunu ifade etmiş ve terbiye anlamı olduğuna da

değinmiştir.
147

İbn-i Atıyye (v. 541/1147), ma’bûd, seyyit, mâlik, muslih anlamlarını

zikretmiştir.
148

Tabersî (v. 548/1154), hâlik, mürabbî, muslih anlamlarını zikretmiştir.
149

Ebû’l-Ferec (v. 597/1201), mâlik anlamını tercih etmiştir.
150

Fahrettin Râzî (v. 606/1210),

“Rab” kavramının terbiye anlamı üzerinde durmuştur.
151

Kurtubî (v. 671/1273), mâlik,

hâlik ve râzik anlamları üzerinde yoğunlaşmıştır.
152

Beydâvî (v. 685/1286), terbiye (bir şeyi

peyder pey kemâle erdirmek) anlamında olduğunu, mâlik anlamında kullanımın terbiye

anlamından hareketle kullanıldığına işaret etmiştir.
153

Nesefî (v. 710/1310), mâlik,

mürabbî, hâlik anlamlarını zikretmiştir.
154

İbn-i Teymiye (v. 728/1328), ise mürabbî, hâlik,

râzık, nâsır gibi istek ve yardım manasını içerdiğini ifade eder.
155

Ebû Hayyân (v.

745/1344), mâlik, seyyit, muslih, ma’bûd anlamlarına geldiğini bazı kimselerin sahip, hâlik

anlamlarını verdiklerini kaydetmiştir.
156

Ebû’s-Suûd (v. 982/1574), “Rab” kavramının

iştikâkı üzerinde durur ve mürabbî ve mâlik anlamlarında olduğunu zikreder.
157

Âlûsî (v.

1270/1854), “Rab” kavramı için mâlik, hâlik, muslih, seyyit, mün’ım, ma’bûd, sahip

anlamlarını zikrederek meşhur olan kullanımının terbiye anlamında kullanımı olduğunu

zikretmiştir.

1246/1830), ( ينَ َال ع ال م ب ibâresinin, “Rab” kavramının kapsamı ile ilgili en belirgin terkip (ر

olduğunu, Allah’ın (cc.) rubûbiyyetinin tüm mahlûkatı ihâta ettiğini ifade ettiğini

zikretmiştir.
238

Nesefî (v. 710/1310), (َآ ب ائ ك م ب terkibinin Allah’ın (cc.) rubûbiyyetinin tüm (ر

zamanları kapsadığını ifade ettiğini beyan eder.
239

“Rab” kavramına izâfe edilen lafızlar vahyin muhataplarının dikkatlerini çeken, hele

hele vahyin ilk muhataplarını hayrette bırakan bir üsluba sahiptir. Peki, “Rab” kavramı

Bu dört âyet tevhîd ilkesinin benimsenmesi ve ona aykırı davranılmasının

yanlışlığını ortaya koyma hedefiyle zikedilmişlerdir. Bu pasajlarda Allah’tan (cc.) başka

Rab edinmenin yanlışlığı vurgulanmaktadır.

Âl-i İmrân 3/64. âyette zikredilen “birbirimizi rabler edinmeyelim” kavlinin izahıyla

ilgili müfessir Nesefî (v. 710/1310) “birbirimizi rabler edinmeyelim” hitabından maksadın

“Uzeyr ve İsa Peygamber Allah’ın oğludurlar” demeyelim, “ruhbân sınıfına Allah’ın

şeriatına itibar etmeyip haram ve helal kıldıkları hususlarda itaat etmeyelim.”

anlamlarında olduğunu zikreder.
249

Âlûsî (v. 1246/1830) ise İkrime’nin (v. 105/723)

“birbirinize secde etmeyin” anlamını verdiğini,
250

İbn-i Cüreyc’in (v. 150/767) “Allah’a

masiyette ve isyanda birbirinize itaat etmeyin” anlamını verdiğini ve Adiy bin Hâtem’den

(v. 68/689) rivâyet edilen hadisin
251

bu anlamı teyit ettiğini zikreder.

sonuna nispet yâ’sı ilave edilmiştir.
269

ب ي) Bu kavramın [.(رب انيون) (رب اني) (رب ان)] (ر

kelimesinin çoğulu olup mübâlağa ifade etmesi için “elif” (ا) ve “nun” (ن) ilave edilerek

ب ان ي) .kullanıldığını söyleyenler de olmuştur (ر
270

“Rabbânî” kavramıyla ilgili çeşitli

tanımlar yapılmıştır. Müberred (v. 286/900), “ilim sahipleri” demek olduğunu, Abdullah b.

Mes’ud (v. 32/652-53), “hikmet sahibi ulema” anlamında olduğunu, Abdullah b. Abbâs (v.

68/687-88), “yumuşak huylu, derin bilgi sahipleri” manasında kullanıldığını
271

ifade

etmişlerdir.

“Rabbâniyyûn” kavramını İsfehânî (v. 465/1073), “Kendini ilim ile terbiye etmiş

kişi, dışarıdan bilgiyi alıp kendi nefsini, yani şahsiyetini onunla geliştirip, oradan tekrar

bilgiyi dışa vuran (başkalarına aktaran) âlim” olarak tanımlamaktadır. Cevherî (v.

400/1009), “Kendini Allah’a adamış, Allah’ı hakkıyla tanıyan âlim.”
272

Zebîdî (v.

1205/1791) ise “din ve ilimde en üst mertebeye ulaşmış âlim, öğrendiği ilme uygun

yaşayan ve insanlara o ilmi öğreten âlim” anlamlarını vermişlerdir. Bu anlamlara bağlı

olarak Hz. Ali (v. 40/661): “Ben bu ümmetin rabbânîsiyim (ilim ve hikmetle donatılmış

neferiyim)” buyurmuştur.
273

Bu lafız bazı âlimlerin vasfı olarak da zikredilmiştir. İlim ve

hikmette yüce mertebe sahibi olması münasebeti ile Ebû’l-Berekât Ahmed b. Abdilehad b.

Zeynilâbidîn el-Fârûkî es-Sirhindî (v. 1034/1624)’ ye “İmâm-ı Rabbânî” denilmiştir.
274

Rabbânî kavramının eski ahit dönemine kadar giden serencâmı vardır. İbrânîcede

“rav” kelimesinin çoğulu olan “rabbanim” ve bu kelimeden türeyen “rabbî” ve “rabbân”

kelimeleri Eski Ahid döneminde efendi, öğretmen, yönetici, lider gibi anlamlarda

kullanılmıştır.

Sami dil ailesine

mensup olmaları sebebiyle “Rabbi” ve “Rabbân” lafızlarının İbrânîce, Süryânîce ve

Arapçada kullanılmaları muhtemeldir.
275

Kur’ân-ı Kerîm’de “rabbâniyyûn” kavramı yahûdî geleneğine atıfla üç ayrı yerde

zikredilir.
276

Kavram, Abdullah b. Mesud’a (v. 32/652-53) göre “Hikmet sahipleri ve

âlimler”, Katâde (v. 24/644), Hasan-ı Basri (v. 110/728), Mücahid’e göre (v. 104/722),

“İlim, fıkh, din ve dünya işlerinde ulemadan üstün kimseler”, anlamındadır. Mücahid (v.

104/722), bu anlamı sebebiyle rabbâniyyûnun ahbârdan üstün kimseler olduğunu

zikreder.
277

Süddî (v. 128/745), Yahya b. Akiyl ve Dehhak b. Muzâhim’e göre (v. 95/713),

“Fakihler ve âlimler”, Abdullah b. Abbas’a göre (v. 68/687-88) “Hikmet sahipleri ve

fakîhler”, Said b. Cübeyr’e göre (v. 95/713), “Hikmet sahipleri ve muttakîler”

anlamlarındadır. Sîbeveyh (v. 195/809) “rabbânî” kavramının, “kendisini özellikle Rabbini

tanımaya ve O'na itaat etmeye adayan kişi” anlamında oldğunu zikreder. Müberred’e (v.

285/899) göre “ilim sahipleri” anlamını ifade ettiğini zikretmektedir.
278

Müfessirler mezkûr kavramı çeşitli şekillerde yorumlamışlardır. Kurtubî (v.

671/1273), İbn Zeyd’in (v. 189/804) "İdareciler ve liderler", Hasan-ı Basrî’nin (v. 110/728)

“Kendisinde ilim ile basîretli bir yöneticiliği toplayan”, Ebû Ubeyde’nin (v. 18/659) ise

“Helâli, haramı, emirleri ve yasakları bilen, ümmetin durumuna, olanlara ve olacaklara

vakıf olan kimsedir” şeklinde yorumladıklarını zikreder.
279

Beydâvî (v. 691/1291);

“Takvalı âlimler ve rablerine kulluk yapanlar.”
280

Mevdûdî (v. 1979), “Rabbânî (Rabbî)

yahûdîlerin dinî işlerini yöneten, ibadetlerini düzenleyen ve kanununu yürüten,

yorumlayan dinî görevlinin adıdır.” demiştir.
281

Müfessir Reşit Rızâ (v.

anlamlarında olan (ب ة kelimesinin bir türevi olarak anlamlandırarak bilgili, öncü, seçkin (ر

topluluklara mensup kimseler anlamında olduğunu kaydetmişlerdir.

Kelimenin anlamı ile ilgili olarak Ahfeş, (v. 215/830) “Rabbe kulluk edenler”

anlamında olduğunu zikretmiştir.
296

Taberî (v. 310/923) “cemaat/topluluk” anlamında olan

“ribbî” kelimesinin çoğulu olduğunu, “cemaatlere/gruplara mensup kişiler” anlamında

olduğunu kaydetmiştir.
297

Nüzhetü’l-Kulûb isimli eserinde Muhammed Uzeyz (v.

330/943), “ribbî” kelimesinin çoğulu olarak “çok sayıda cemaatler” anlamını ifade ettiğini

zikreder.
298

Fahrettin Râzî (v. 606/1210), Ferrâ’dan (v. 215/830) naklen, “ilkler, öncüler”

anlamını verdiğini, İbn-i Kuteybe’nin (v. 276/889) topluluk anlamında olan “ribbe”

kelimesinden türediğini zikrettiğini kaydeder, İbn-i Zeyd’den (v. 51/671) naklen,

“rabbâniyyun kelimesine “önderler ve vâliler”, rabbiyyûne ise, onların maiyetindeki

topluluklar” anlamları verildiğini kaydeder.
299

Seyyid Kutub (v. 1966), âyeti şu şekilde

tefsir etmiştir. “Nice peygamberler var ki (savaş usülünü bilen) çok topluluklarla

beraberce savaşmışlardır”.
300

Âlûsî (v. 1270/1854), “Rabbin ahlakı ile ahlaklananlar, rûhâniyyetleri kuvvetli

olanlar” anlamını vermiştir.
301

Süyûtî (v. 911/1505), Abdullah b. Abbâs’tan (v. 68/687-88)

rivâyetle, “binler/binlerce kişi” anlamını ihtivâ ettiğini, Saîd b. Mensûr’un (v. 227/842)

Dahhâk’tan (v. 105/723) rivâyetle bin (1000) anlamındaki “ribbe” lafzının çoğulu

olduğunu, Hassan’dan rivâyetle ise “fakîhler ve âlimler” anlamına geldiğini ve “birçok

âlim” anlamlarını içerdiğini kaydetmiştir.
302